uso de suas atribuições legais, FAZ SABER que a CÂMARA MUNICIPAL DE NOVAIS APROVA e Ele 
SANCIONA E PROMULGA a seguinte Lei. 

Art. 1°. Fica o Poder Executivo de Novais, autorizado a abrir na Lei Orçamentária do 

Exercício de 2025, créditos adicionais especiais no valor total de R$ 443.000,00 (quatrocentos e 
quarenta e três mil reais), destinados ao atendimento de despesas de custeio e investimentos na 
área de saúde, com recursos financeiros vinculados, a serem repassados pelos Governos Federal 
e Estadual, sob as programações e classificações a seguir discriminadas: 

I.

[...]

transferências específicas da União e do Estado de São Paulo, destinadas ao fortalecimento da Atenção 
Primária à Saúde, com aquisição de Equipamentos e/ou Material Permanente e custeio para à assistência 
farmacêutica básica com aquisição de medicamentos da tabela REMUME. 

Os créditos adicionais ora solicitados totalizam R$ 443.000,00 (quatrocentos e quarenta e três mil 
reais), sendo: 

- R$ 343.000,00 para aquisição de equipamentos e materiais permanentes voltados à
estruturação da Atenção à Saúde Primária; 

- R$ 100.000,00 para aquisição de medicamentos para distribuição gratuita no âmbito da
Assistência Farmacêutica;